
L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO CHE il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni
interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016, con Ordinanza n. 77 del 23 maggio 2019 “Procedure
per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 - Criteri per
la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi” ha disposto i criteri e le modalità di
accesso ai contributi per promuovere la realizzazione di aree attrezzate per la sosta temporanea ed il
soggiorno di turisti nelle aree del cratere.

CONSIDERATO CHE con Decreto C.S.R. n. 444 del 31 ottobre 2019 è stata approvata la graduatoria dei
Comuni ammessi a tale finanziamento, tra cui il Comune di Palmiano al quale è stato concesso un
contributo complessivo di 60.000,00 euro per la realizzazione di un’area attrezzata per finalità turistiche.

VISTO CHE il Comune di Palmiano, con specifica Delega di Funzioni del 23/01/2020, approvata con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 30/12/2019 e con Deliberazione del Presidente del
Consorzio di Bonifica delle Marche n.169 del 21/01/2020, ai sensi del comma 1 lettere h) e i) dell’art. 14
della L. R. n. 13/2013, ha affidato al Consorzio di Bonifica delle Marche le attività di progettazione ed
esecuzione degli interventi di realizzazione di un’area attrezzata per finalità turistiche ed in particolare
per la sosta di camper da realizzarsi sul proprio territorio.

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del 28-01-2020, avente ad oggetto: “OCSR n.77/2019-
Decreto C.S.R. n.444/19 – Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree
attrezzate per finalità turistiche. Approvazione progetto definitivo”;

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 104

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 49  DEL 08-06-2021

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 49 del 08-06-2021  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: "O.C.S.R. n. 77/2019 Decreto C.S.R. n.444/19 Indi=
viduazione,  realizzazione e fruizione di aree at=
trezzate  per  finalità  turistiche."  DETERMINA A
CONTRARRE  PER AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE



la deliberazione di Giunta Comunale n° 28 del 30-05-2020, avente ad oggetto: “OCSR n.77/2019-
Decreto C.S.R. n.444/19 –Individuazione, realizzazione e fruizione di aree attrezzate per finalità
turistiche. Approvazione progetto esecutivo”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n°35/2020 avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 77/2019-
Decreto C.S.R. n.444/19 Individuazione, realizzazione e fruizione di aree attrezzate per finalità
turistiche. Aggiornamento quadro economico progetto esecutivo”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n°66/2020 avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 77/2019-
Decreto C.S.R. n.444/19 Individuazione, realizzazione e fruizione di aree attrezzate per finalità
turistiche. Aggiornamento quadro economico progetto esecutivo”;
la propria determinazione n° 36 del 07-05-2021 avente ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE-
PER AFFIDAMENTO LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN’AREA ATTREZZATA DI SOSTA CAMPER
PER FINALITÀ TURISTICHE NEL TERRITORIO COMUNALE DI PALMIANO (AP)”- AFFIDAMENTO AI
SENSI DELL'ART.1 COMMA 2DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 e ss.mm.ii. AVVIO
TRATTATIVA SU PIATTAFORMA TELEMATICA;

Atteso che con propria nota pec, prot. n. 1301 del 17-05-2021, veniva richiesto di formulare un’offerta
sulla piattaforma telematica Portale Appalti del Consorzio di Bonifica delle Marche alla ditta “DE LUCA
ADAMO”, con sede in Roccafluvione (AP), via Focarine n.2, c.f. DLCDMA60E16H390E, P.IVA
01269540447, indicando come termine di presentazione delle offerte le ore 09:00 del giorno
01/06/2021;

Dato atto che entro il termine stabilito la ditta “DE LUCA ADAMO”, con sede in Roccafluvione (AP), via
Focarine n.2, c.f. DLCDMA60E16H390E, P.IVA 01269540447 ha prodotto la propria offerta, allegando,
come richiesto la seguente documentazione debitamente compilata e sottoscritta digitalmente:

Allegato 1 – Modello DGUE-
Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva iscrizione White-List-
Allegato 3 – Dichiarazione di tracciabilità flussi finanziari-
Allegato 4 – Dichiarazione possesso dei requisiti di cui all’art. 90 D.P.R. 207/2010-
Allegato 5 –Dichiarazione di subappalto-
PASSOE-

Preso atto dell’offerta economica prodotta dal suddetto operatore, agli atti di questo ufficio, che per
l’esecuzione dei lavori in oggetto ha offerto un ribasso dello 0,5% sull’importo a base di negoziazione
pari ad € 53.708,57, oltre € 703,20 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un
importo complessivo di € 54.143,23, comprensivo di oneri ed oltre i.v.a. di legge;

Riconosciuto che l’offerta, come da verbale di attestazione di congruità agli atti, può essere ritenuta
congrua in relazione ai prezzi di mercato ed in rapporto ai lavori da eseguire;

Dato atto che, nei confronti della Ditta “DE LUCA ADAMO”, con sede in Roccafluvione (AP), l'ufficio
contratti ha proceduto ad attivare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016
mediante l’acquisizione della seguente documentazione in corso di validità:

documento unico di regolarità contributiva on line  – emesso dall’INAIL_27401766  (regolare);-
certificazione del casellario giudiziale-certificato n° 2991292/2021/R;-
certificato sanzioni amministrative dipendenti da reato- certificato n° 3067487/2021/R;-
Certificazione di Regolarità fiscale- positivo-regolare;-
Certificazione del Registro delle Imprese;-
Casellario ANAC;-
Iscrizione alla White-List;-

Dato atto che dalla suddetta documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al
perfezionamento dell'affidamento della fornitura in oggetto;

Visto il Quadro Economico rideterminato a seguito dell’esito della suddetta procedura:

A
Lavori a misura € 54.143,23

di cui

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 49 del 08-06-2021  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 703,20

Lavori soggetti a ribasso € 53.440,03

B

Somme a disposizione € 7.082,86

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto € 0,00

Imprevisti <10% art.42 comma 3 D.P.R. 207/10 € 0,00

Rimborso spese Consorzio per assistenza al RUP, progettazione ed
esecuzione dell’opera, € 6.000,00
indagini specialistiche (eventuale IVA E CASSA INCLUSA)

Contributo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.082,86

C

Imposte € 5.414,32
I.V.A. su Lavori 10% € 5.414,32

I.V.A. su somme a disposizione dell’Amministrazione € 0,00

Arrotondamento € 4,81

D Somme derivanti da ribassi d’asta € 300,78

TOTALE € 66.946,00

Visto il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 5589 del 19
novembre 2020, avente ad oggetto: “O.C.S.R. 77/2019. Comune di Palmiano(AP). “Area attrezzata per
finalità turistiche sita in Strada Provinciale”- Approvazione progetto esecutivo e concessione contributo
ammissibile Euro 60.000,00- CUP G73J19000200005”. ;

Dato atto che l’opera viene finanziata per la maggior parte con contributo a valere sui fondi di cui
all’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 77/2019 e ss.mm.ii;

RILEVATO che la spesa di € 66.946,00, è finanziata come segue:
€ 60.000,00 al Cap. 30002/15 – codice bilancio 07.01-2.02.01.09.012. residui esercizio-
finanziario 2020;
€ 6.946,00 disponibile in bilancio;-

Dato atto che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il Geom. Ortolani-
Emidio;
il citato RUP e tutto il personale coinvolto nella presente procedura non si trovano in una-
situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti;
Il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente 87431779E6-
 il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del-

Comitato CIPE è il seguente: n. G73J19000200005;

Dato atto, inoltre, che con nota prot. n. 1448 del 03-06-2021, in forza della convenzione stipulata tra il
Comune di Palmiano ed il Consorzio di Bonifica delle Marche per la Delega di funzioni sottoscritta il 23
gennaio 2020, il predetto Ente comunicava che, per l’esecuzione delle opere in oggetto,  l’Ufficio di
Direzione del Lavori sarà così composto:

Direttore dei Lavori: Geom. Morganti Pasquale;-
Direttore Operativo e D.L. opere strutturali: Ing. Ciarrocchi Elisa;-
Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Cantalamessa Elena;-

Atteso che per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM del
28/09/2017, la presente procedura, riguardando l’affidamento di servizi da espletare nell’ambito della
ricostruzione pubblica, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017, rientra tra quelle esonerate dal
pagamento del contributo in favore dell’Autorità, previa richiesta di esonero da parte del RUP nei modi
e termini previsti dal Comunicato del Presidente dell’ANAC del 11/10/2017;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 49 del 08-06-2021  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



ATTESO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 30 aprile 2021, esecutiva, è stato approvato-
il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 30 aprile 2021, esecutiva, è stato approvato il-
programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale 2021;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove-
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico-
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei-
flussi finanziari;
il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;-
il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;-
il decreto legge n. 189 del 2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244,-
recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, e s.m.i., modificato dalla legge 172/2017
l’Ordinanza commissariale n. 77/2019 e ss.mm.ii.;-
gli Accordi per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28-12-2016 e del 02-02-2021;-
il vigente statuto Comunale;-

Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA
Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di aggiudicare definitivamente, mediante procedura di affidamento diretto, realizzata in modalità2)
telematica mediante la piattaforma di negoziazione appalti E-procurement in uso al Consorzio di
Bonifica delle Marche, l’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato “O.C.S.R.
77/2019. Comune di Palmiano (AP).REALIZZAZIONE DI UN’AREA ATTREZZATA DI SOSTA CAMPER
PER FINALITÀ TURISTICHE NEL TERRITORIO COMUNALE DI PALMIANO (AP)-IMPORTO
COMPLESSIVO LAVORI € 54.411,77; IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 66.946,00-CUP.
G73J19000200005”, alla ditta “DE LUCA ADAMO”, con sede in Roccafluvione (AP), via Focarine
n.2, c.f. DLCDMA60E16H390E, P.IVA 01269540447, per un importo complessivo di € € 54.143,23
(di cui € 53.440,03 per lavori e € 703,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA
di legge;
di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto3)
sotto forma di scrittura privata;

di specificare che per il presente affidamento, ai sensi dell’art. 32 c.10 lett.b) del D.Lgs.4)
n.50/2016, non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 32 c.9 del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i.;
di dare atto che in riferimento alla presente procedura risulta valido il protocollo di legalità5)
sottoscritto il 02 febbraio 2021 tra il Commissario straordinario del governo, la struttura di
missione e la centrale unica di committenza e che le clausole ivi contenute saranno riportate
nella lettera d’invito e nel contratto di appalto;

di dare atto che:6)
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il Geom. Ortolani-
Emidio;
il citato RUP e tutto il personale coinvolto nella presente procedura non si trovano in una-
situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti;
che le funzione di supporto al RUP verranno svolte dal geom. Marco Del Prete, Responsabile di-
Area del Consorzio di Bonifica delle Marche;
per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM del-

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 49 del 08-06-2021  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



28/09/2017, la presente procedura, riguardando l’affidamento di servizi da espletare
nell’ambito della ricostruzione pubblica, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017, rientra
tra quelle esonerate dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità, previa richiesta di
esonero da parte del RUP nei modi e termini previsti dal Comunicato del Presidente dell’ANAC
del 11/10/2017;
il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente 87431779E6-
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del-
Comitato CIPE è il seguente: n. G73J19000200005;

di approvare il seguente quadro economico:7)

A

Lavori a misura € 54.143,23

di cui
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 703,20

Lavori soggetti a ribasso € 53.440,03

B

Somme a disposizione € 7.082,86

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto € 0,00

Imprevisti <10% art.42 comma 3 D.P.R. 207/10 € 0,00

Rimborso spese Consorzio per assistenza al RUP, progettazione ed
esecuzione dell’opera, € 6.000,00
indagini specialistiche (eventuale IVA E CASSA INCLUSA)

Contributo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.082,86

C

Imposte € 5.414,32
I.V.A. su Lavori 10% € 5.414,32

I.V.A. su somme a disposizione dell’Amministrazione € 0,00

Arrotondamento € 4,81

D Somme derivanti da ribassi d’asta € 300,78

TOTALE € 66.946,00

di dare atto che:8)
il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del-
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con
i flussi di cassa in uscita;
non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;-

di imputare, la somma complessiva di € 66.946,00 nel seguente modo:9)
€ 60.000,00 al Cap. 30002/15 – codice bilancio 07.01-2.02.01.09.012. residui esercizio-
finanziario 2020;
€ 6.946,00 disponibile in bilancio;-

di dare atto, inoltre, che per l’esecuzione delle opere in oggetto,  l’Ufficio di Direzione del10)
Lavori sarà così composto:

Direttore dei Lavori: Geom. Morganti Pasquale;-
Direttore Operativo e D.L. opere strutturali: Ing. Ciarrocchi Elisa;-
Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Cantalamessa Elena;-

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui11)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare, altresì, atto che:12)
la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al-
4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 49 del 08-06-2021  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO



dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;
di provvedere, ai sensi degli artt. 29, 36 e 73 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione-
dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento, nonché ai sensi dell’art. 76 del
medesimo decreto, a comunicare gli esiti definitivi di gara a tutti i soggetti interessati.
ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012-
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità13)
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato
articolo;

di trasmettere il presente atto alla Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario14)
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto15)
attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio Amministrativo e Finanziario;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR entro 30 (trenta)16)
giorni dalla conoscenza dello stesso da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato che ne
abbia interesse, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il
suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di legge.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Geom. ORTOLANI EMIDIO

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 49 del 08-06-2021  -  Pag.  6  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  08-06-2021
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 11-06-2021    al 26-06-2021.

Palmiano, li  11-06-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  11-06-2021

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 11-06-2021

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 49 del 08-06-2021  -  Pag.  7  -
COMUNE DI PALMIANO


